MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO 02 AO EDITAL Nº 35/2021 - PROPESQ/IFRR

A  Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR) e a Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Propespi/IFRR), no uso de suas atribuições legais e
de acordo com as disposições da legislação em vigor, resolvem RETIFICAR o EDITAL 35/2021 -
PROPESQ/IFRR, de 16 de novembro de 2021, que estabelece as normas para seleção de Professor
Conteudista e Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico e  Administrativo e Técnico Como Bolsista do
Curso de Eletricista de Sistemas de Energias Renováveis - Qualifica Mais Energif, nos seguintes termos:

Retificação do subitem 6.2, QUADRO I – REQUISITOS NECESSÁRIOS

Onde se lê:

QUADRO I – REQUISITOS NECESSÁRIOS

CARGO REQUISITOS NECESSÁRIOS

Supervisor Formação de nível superior em Engenharia
Eletrônica ou Mecatrônica ou automação
Industrial ou Elétrica ou Controle e
Automação, com experiência em gestão e
docência nas áreas citadas

Professor conteudista
(Área de

Empreendedorismo)

Formação superior em Administração e/ou
Tecnólogo em: Gestão financeira. Ou áreas
afins com especialização em
empreendedorismo ou administração e/ou
experiência em marketing digital.

Professor conteudista
(Área de Energias

renováveis)

Formação superior em Engenharia
Eletrônica ou Mecatrônica ou automação
Industrial ou Elétrica ou Controle e
Automação e/ou com experiência em
energias renováveis

Formação Tecnólogo em: Eletrônica ou
Eletrotécnica ou Automação Industrial ou
Mecatrônica  e/ou com experiência em
energias renováveis

Técnico em: Eletrônica ou Eletrotécnica ou
Automação Industrial ou Mecatrônica com
Graduação em Física  e/ou com experiência
em energias renováveis.

Apoio
Pedagógico/Orientador e

Social

Graduação em pedagogia ou psicologia ou
assistência social ou outras licenciaturas
com atuação compatível com a função a ser
desempenhada.

Apoio às atividades
acadêmicas (Secretaria)

Ensino médio completo com experiência
e/ou qualificação no uso de ferramentas de
criação, edição e compartilhamento de
documentos e processos no SUAP no
âmbito do IFRR,

Apoio à atividades
acadêmicas (Assistente

de aluno)

 Ensino médio completo.

Leia-se:

QUADRO I – REQUISITOS NECESSÁRIOS

CARGO REQUISITOS NECESSÁRIOS

Supervisor Experiência em gestão e/ou docência e
formação em um ou mais níveis listados:

Curso superior em: Engenharia
Eletrônica ou Mecatrônica ou automação
Industrial ou Elétrica ou Controle e
Automação.

Tecnólogo em: Eletrônica ou
Eletrotécnica ou Automação Industrial ou
Mecatrônica.

Técnico em: Eletrônica ou Eletrotécnica
ou Automação Industrial ou Mecatrônica
com Graduação em Física.

Professor conteudista
(Área de

Empreendedorismo)

Formação superior em Administração e/ou
Tecnólogo em: Gestão financeira. Ou áreas
afins com especialização em
empreendedorismo ou administração e/ou
experiência em marketing digital.

Professor conteudista
(Área de Energias

renováveis)

Formação superior em Engenharia
Eletrônica ou Mecatrônica ou automação
Industrial ou Elétrica ou Controle e
Automação e/ou com experiência em
energias renováveis

Ou Tecnólogo em: Eletrônica ou
Eletrotécnica ou Automação Industrial ou
Mecatrônica  e/ou com experiência em
energias renováveis

Ou Técnico em: Eletrônica ou
Eletrotécnica ou Automação Industrial ou
Mecatrônica com Graduação em
Física  e/ou com experiência em energias
renováveis.

Apoio
Pedagógico/Orientador e

Social

Graduação em pedagogia ou psicologia ou
assistência social ou outras licenciaturas
com atuação compatível com a função a ser
desempenhada.

Apoio às atividades
acadêmicas (Secretaria)

Ensino médio completo com experiência
e/ou qualificação no uso de ferramentas de
criação, edição e compartilhamento de
documentos e processos no SUAP no
âmbito do IFRR.

Apoio à atividades
acadêmicas (Assistente

de aluno)

 Ensino médio completo.

Boa Vista-RR, 19 de novembro de 2021.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR

ROMILDO NICOLAU ALVES
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRR

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR - CD1 - IFRRREITOR - CD1 - IFRR, em 19/11/2021 18:59:30.

Romildo Nicolau AlvesRomildo Nicolau Alves, PRO-REITOR - CD2 - PROPESQ (IFRR)PRO-REITOR - CD2 - PROPESQ (IFRR), em 19/11/2021 17:23:22.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

115280

9000cdd2d4

	Documento assinado eletronicamente por: